
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.957   123Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 2022

MICHELE DE PAULA MACIEL TEIXEIRA, no período de 08 a 22/04/2022.
II - DESIGNAR a servidora GLENDA DOS SANTOS SANTANA, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratificada de Chefe de Unidade de 
Apoio da Divisão de Administração de Pessoal, com atuação no Serviço de 
Ponto, durante o afastamento da titular, VICTORIA CRISTINA SILVA VILHE-
NA, no período 08 a 22/04/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém, 02 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0254/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
2407/2022, em 21/02/2022,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO PINHEIRO DE OLIVEIRA, Au-
xiliar de Serviços Gerais, para exercer o cargo de Assistência Intermedi-
ária de Chefe da Divisão de Processos Cíveis, durante o afastamento da 
titular, MARIA DOLORES AFONSO LOBATO DA SILVA, no período de 21 a 
23/02/2022.
II - DESIGNAR a servidora ANDRÉA SOUTO DE AZEVEDO, Auxiliar de Ad-
ministração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe da 
Divisão de Processos Criminais, durante o afastamento do titular, JORGE 
MÁRIO DANTAS BOUTH, no período de 21 a 25/02/2022.
III - DESIGNAR o servidor MÁRIO LUIZ MONTEIRO ALCÂNTARA, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função de Chefe de Divisão de Processos 
Especiais, durante o afastamento do titular, PAULO ROBERTO CUNHA DE 
LIMA, nos períodos de 11 a 13/04/2022 e de 18 a 20/04/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém, 02 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0255/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
4618/2022, em 25/03/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EDNEY JOSUÉ SOUZA CALANDRINI, Auxiliar de Ser-
viços Gerais, para exercer a função de Chefe do Serviço de Documentação, 
durante o afastamento do titular, ELAINE CRISTINA N. DO NASCIMENTO, nos 
períodos de 04/03 a 06/04/2022, 11 a 13/04/2022 e de 25 a 26/04/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém, 02 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 792737
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº. da Ata de Registro de Preços: 043/2021-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 028/2021-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa M.A.R. BRAGA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI (CNPJ/MF sob nº 26.425.750/0001-07).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE AÇÚCAR.
Data da Assinatura: 02/08/2021.
Vigência: 04/08/2021 a 04/08/2021.
Preços Registrados: 

Item
  Descrição

UNIDADE Quantidade 
estimada

Preço 
Unitário 
Máximo

Valor Total 
Máximo do 

Item
Quilograma 4.000 3,59 14.360,00

  1. 

Açúcar refinado branco especial, de primeira qualidade, de origem vegetal (sacarose de cana de açúcar), livre 
de fermentações, isento de matéria terrosa, de parasitos e detritos animais ou vegetais, embalado em plástico 

resistente branco, hermeticamente fechado, em pacote de 1kg, contendo o registro da data de validade e de fabri-
cação. Prazo de validade mínimo de 1 ano, contados a partir da entrega pelo Licitante Vencedor. Possuir registro 

no Ministério da Agricultura. MARCA: GUARANI. FABRICANTE: GUARANI.

Endereço da Contratada: Rua Maria Mazarello, 29, Bairro Centro, Ananin-
deua-Pa, CEP: 67.143-715, telefone: (91) 981176699, e-mail: fenixco-
mercio6@gmail.com.
 Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR.
Foro: Belém.

Protocolo: 687535
PORTARIA N.º 022/2022-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA
NF nº 000071-161/2021
A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça Titular da 3ª 
Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com Deficiência e dos Idosos, 
e de Acidentes de Trabalho de Belém, usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE:
Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, objetivando 
garantir a tutela de interesses individuais indisponíveis, em especial 
quanto a suposta vulnerabilidade social de JOSÉ GERALDO DE VILHENA, 
pessoa idosa, nomeando para servir como Secretário, o servidor ELIZEU 
DE PAULA GUIMARAES JUNIOR, que deverá fiel e zelosamente cumprir 

as suas funções, determinando, desde já, as seguintes diligências: 
1. Autue-se esta PORTARIA, juntamente com toda a documentação 
pertinente; 2. Encaminhe-se cópia desta PORTARIA à Procuradoria-Geral 
de Justiça, à Corregedoria-Geral do Ministério Público e ao Centro de Apoio 
Operacional da Cidadania; 3. Afixe-se esta PORTARIA no local de costume, 
providenciando-se a remessa de cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, 
da Resolução n.º 23/2007-CNMP); 4. Após, retornem os autos conclusos a 
esta Presidência, para ulteriores deliberações.
Belém-PA, 29 de abril de 2022.
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Deficiência, Idosos e 
Acidentes de Trabalho

Protocolo: 793100
RESUMO DA PORTARIA Nº 012/2022/4ª PJMab
Procedimento Administrativo nº 002407-930/2021
A 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a
instauração do presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, o qual se en-
contra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das 
Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
OBJETO: Instauração de Procedimento Administrativo para acompanhar 
a atuação da polícia judiciária de Marabá em relação ao cumprimento dos 
prazos legais de conclusão de 288 inquéritos policiai, vinculados à 2ª Vara 
Criminal de Marabá.
Marabá-PA, 29 de abril de 2022.
DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS
Promotora de Justiça
Titular da 4ª Promotoria de Justiça de Execução Penal e Controle Externo 
da Atividade Policial de Marabá

Protocolo: 793091
INQUÉRITO CIVIL PORTARIA Nº 08/2022-MP/5ªPJM
ADITAMENTO À PORTARIA DE INQUÉRITO CIVIL Nº 02/2020-MP/5ªPJM
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da 5ª Promotora de 
Justiça de Marituba, ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA, titular, no uso de 
suas atribuições de defesa do meio ambiente, patrimônio cultural, habita-
ção, urbanismo, consumidor e outros, vem no pleno uso de suas funções 
constitucionais previstas no art. 129, III, da Constituição Federal de 1988, 
de acordo com o art. 8º, §1º, da Lei nº. 7. 347/1985, art. 26, I, da Lei nº 
8.625/1993, com base no art. 54, I, da Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará e na Resolução 23/2017 do Conselho Nacional do Minis-
tério Público RESOLVE promover o ADITAMENTO AO INQUÉRITO CIVIL na 
forma que segue:
OBJETO DA APURAÇÃO: apurar suposta pratica abusiva e lesiva ao con-
sumidor, praticado pela empresa FGR URBANISMO BELÉM S/A-SPE, como 
propaganda enganosa.
POLO ATIVO: PATRICIA TEIXEIRA SANTOS/FRANCISCO IREUDO ALENCAR 
RIBEIRO/ARNOBIO AMANAJÁS TOCANTIS NETO
POLO PASSIVO: FGR URBANISMO BELÉM S/A-SPE
EMENTA: ADITAR a PORTARIA nº 02/2020-MP/5ªPJM para que o objeto deste 
Inquérito Civil passe a ser “Apurar os possíveis danos aos consumidores do 
Condomínio Jardins Coimbra em razão de suposta publicidade enganosa 
realizada pela FGR Urbanismo, bem como apurar supostos danos 
ambientais decorrentes das atividades do Empreendimento Global da FGR 
denominado Reserva Jardins e indícios de irregularidades no licenciamento 
ambiental do Reserva Jardins em razão de suposto fracionamento”.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA (5ª Promotora de Justiça Cível e Defesa 
do Consumidor, do Meio Ambiente, do Patrimônio Cultural, da Habitação e 
do Urbanismo de Marituba).

Protocolo: 793120
Republicada por incorreção no D.O.E. de 10 de janeiro de 2022
PORTARIA Nº 1256/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando  das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Paulo Arias 
Carvalho Cruz, Priscilla Tereza de Araújo Costa Moreira, Léa Cristina Mouzi-
nho da Rocha, Lizete de Lima Nascimento, Evandro de Aguiar Ribeiro, Ales-
sandra Rebelo Clos, Vânia Campos de Pinho e Vyllya Costa Barra Sereni;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo da promotoria de justiça da infân-
cia e juventude de Ananindeua até 14/9/2021;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 12438, 
13101, 13120, 13135, 13454, 14617, 14851, 15005, 15164, 16158, 
16998, 17605 e 17606/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem nas promotorias de justiça de Ananin-
deua, as atribuições dos seguintes cargos, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL

I
4º PAULO ARIAS CARVALHO CRUZ de 29/11 a 28/12/2021

5º
ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES  de 14/9 a 14/10/2021

AMARILDO DA SILVA GUERRA de 14/9 a 14/10/2021
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL

II 1º ALESSANDRA REBELO CLOS dia 12/11/2021
III 2º VÂNIA CAMPOS DE PINHO dias 4, 7, 8, 13 e 14/10/2021


